MILLONES CIENTO SETENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS 00/100 M.N.).  

B) SUBSIDIO ESTATAL ORDINARIO: 

En el Proyecto de Presupuesto de Egresos del Estado de Jalisco para el año 2026 de fecha 31 

de octubre de 2025, se consigna el monto de $9,077´443,826.00 (NUEVE MIL SETENTA Y SIETE 

MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS VEINTISÉIS PESOS 00/100 

M.N.), que incluye la suma de $2´335,100.00 (DOS MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y CINCO 

MIL CIEN PESOS 00/100 M.N.) como aportación al Departamento de Madera, Celulosa y Papel. 

De conformidad con el presupuesto constitucional aprobado para la Universidad de 

Guadalajara, y como parte del anteproyecto de Presupuesto de Egresos del Estado de Jalisco 

para el año 2026, se consideró destinar la cantidad de $207,000,000.00 (DOSCIENTOS SIETE 

MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.) para incremento salarial 2026, por lo que, el Subsidio Estatal 

asciende a $8,868,108,726.00 (OCHO MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES CIENTO 

OCHO MIL SETECIENTOS VEINTISÉIS PESOS 00/100 M.N.). 

C) INGRESOS AUTOGENERADOS: 

a. Correo electrónico de fecha 02 de diciembre de 2025, enviado por la Dirección de 

Finanzas a la Vicerrectoría Adjunta Administrativa, mediante el cual se informa la 

estimación de los ingresos autogenerados 2026, por la cantidad de $1,271´915,600.00

[...]

Entidades Productivas a la Vicerrectoría Adjunta Administrativa, en el cual remite el 

archivo que corresponde al estimado de Ingresos y Egresos de las Entidades Productivas 

y Entidades Culturales para el ejercicio presupuestal 2026, por la cantidad de 

$728´325,000.00 (SETECIENTOS VEINTIOCHO MILLONES TRESCIENTOS VEINTICINCO MIL 

PESOS 00/100 M.N.). 

D) SUBSIDIO EXTRAORDINARIO Y FONDOS EXTERNOS DETERMINADOS: 

a. Que en el Proyecto de Presupuesto de Egresos del Estado de Jalisco para el año 2026, 

se incluyen asignaciones presupuestarias destinadas a la Universidad de Guadalajara,

[...]

2026, se incluye la asignación presupuestaria destinada a la Universidad de 

Guadalajara, para la siguiente partida de gasto: 

• Previsión Constitucional para Proyectos de Mejoramiento de Infraestructura 

Educativa y su Equipamiento de la Universidad de Guadalajara, por la cantidad de 

$544´646,630.00 (QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS 

CUARENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS TREINTA PESOS 00/100 M.N.). 

En razón de los antecedentes antes expuestos, y tomando en consideración los siguientes: 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

I. Que la Universidad de Guadalajara es un organismo descentralizado del Gobierno del 

Estado, con autonomía, personalidad jurídica y patrimonio propios, de conformidad con lo